ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng 4 năm 2025

 Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9, Quốc hội đã thông qua 04 Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của các Luật về tổ chức Quốc hội, Chính phủ, chính quyền

địa phương, ban hành văn bản quy phạm pháp luật và 08 Nghị quyết về thí điểm

một số cơ chế, chính sách đặc thù tạo đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số; đầu tư xây dựng dự án điện hạt nhân, phát triển

mạng lưới đường sắt đô thị. Việc ban hành các luật, nghị quyết này đã kịp thời

thể chế hóa nghị quyết, kết luận của Đảng, phù hợp với tình hình thực tiễn và

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong tình hình mới; góp phần đẩy mạnh

phân cấp, phân quyền, giảm khâu trung gian, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục

hành chính cho người dân, doanh nghiệp. Bên cạnh đó, công tác triển khai thi

hành các luật, nghị quyết được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đặc biệt quan

tâm, chỉ đạo sát sao các bộ, ngành, địa phương trong triển khai thực hiện, ưu tiên

bố trí nguồn lực, điều kiện cần thiết cho công tác triển khai thi hành luật, nghị

quyết; chú trọng công tác bồi dưỡng, tập huấn; đổi mới hình thức phổ biến, giáo

dục pháp luật, đẩy mạnh công tác truyền thông chính sách. Tuy nhiên, công tác

xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

Công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá hiệu quả tổ chức thi hành văn bản

quy phạm pháp luật còn hình thức; công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục

pháp luật chưa có nhiều đột phá; nguồn lực cho công tác xây dựng, tổ chức thi

hành pháp luật chưa được bố trí tương xứng...

Thời gian tới, nhằm triển khai có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phụ tại Thông báo số 123/TB-VPCP ngày 18/3/2025 của Văn

phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị quán triệt,

triển khai thi hành các luật, nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần

thứ 9 Quốc hội khóa XV, kịp thời triển khai có hiệu quả Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật năm 2025 (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/4/2025), phát

V/v triển khai thi hành các luật, nghị quyết

được thông qua tại Kỳ họp bất thường

lần thứ 9 Quốc hội khóa XV

2

huy hơn nữa vai trò của công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế đối với sự phát

triển của đất nước nói chung và của tỉnh nói riêng trong giai đoạn phát triển mới,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao tập

trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra; trong đó, lưu

ý một số nội dung trọng tâm sau đây:

1. Bám sát đường lối, chủ trương của Đảng, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện

của Đảng trong công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật; quán triệt sâu

sắc chủ trương, đường lối của Đảng, các nghị quyết, kết luận của Trung ương,

Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật; tập

trung xây dựng văn hoá tuân thủ pháp luật, liêm chính, không tham nhũng, lãng

phí, tiêu cực, trước hết là trong cán bộ, đảng viên của các cơ quan, tổ chức trong

hệ thống chính trị.

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đề cao trách nhiệm người đứng đầu và cá nhân

cán bộ, công chức, gắn với tăng cường giám sát, kiểm tra nhằm phát hiện, ngăn

chặn kịp thời và kiên quyết xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong thi

hành pháp luật; thường xuyên đánh giá hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật.

Tăng cường quán triệt, phổ biến luật, nghị quyết để các cơ quan, tổ chức, cá

nhân hiểu đúng, đầy đủ các quy định.

Các Sở: Tư pháp, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ, Xây dựng, Công

Thương chủ trì, tham mưu UBND tỉnh triển khai thi hành kịp thời, quyết liệt và

có hiệu quả các luật, nghị quyết theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Khẩn

trương tham mưu xây dựng, ban hành các văn bản quy định chi tiết các luật,

nghị quyết đã có hiệu lực.

2. Từ ngày 01/4/2025, quán triệt và thực hiện nghiêm các quy định của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và Nghị định số

78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật về trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND,

UBND.

Các cơ quan lập đề xuất chính sách, chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm

pháp luật phải tổ chức truyền thông chính sách trong quá trình xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật theo Điều 3 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP (trừ văn bản quy

phạm pháp luật có nội dung thuộc phạm vi bí mật nhà nước). Việc truyền thông

được thực hiện từ thời điểm lấy ý kiến đối tượng chịu sự tác động trực tiếp về

chính sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật đến khi cơ quan nhà nước,

3

người có thẩm quyền thông qua hoặc ban hành.

3. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã,

thành phố tổ chức quán triệt, phổ biến các luật, nghị quyết trên địa bàn; chuẩn

bị điều kiện cần thiết để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn được

giao; kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền đối với những vấn đề phát sinh vượt

thẩm quyền.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham gia xây dựng,

đóng góp ý kiến đối với việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

chủ động tham gia phổ biến giáo dục pháp luật; tăng cường hoạt động giám sát,

phản biện xã hội, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc quán triệt, chỉ đạo triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- CT, PCT UBND tỉnh (Đ/c Thái);

- CVP, PCVP UBND tỉnh (Đ/c Dũng);

- Sở Tư pháp;

- Trung tâm CN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (P. 3b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Thái

		2025-04-21T09:42:20+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T10:07:02+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T10:07:06+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T10:08:18+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!